Протокол №1

заседания методического объединения воспитателей.

от «26_» августа 2025г.

Присутствуют: 25 чел

Повестка дня:

1. Анализ работы за 2024-2025 учебный год.  (Макаренкова М.А. руководитель

районного методического объединения воспитателей)

2. Планирование работы на 2025-2026учебный год. (Макаренкова М.А. руководитель

районного методического объединения воспитателей)

3. «Педагогические новинки». Творческий отчет организации работы детских садов в

проектной деятельности. (представители садов)

4. Знакомство с Программой просвещения родителей/законных представителей детей

дошкольного возраста. (Ахрамеева Т.А. главный специалист Управления

образования администрации Каменского района Пензенской области)

5. Разное. (Макаренкова М.А. руководитель районного методического объединения

воспитателей)

Вопрос №1. По первому вопросу слово взяла Макаренкова М.А. руководитель районного

методического объединения воспитателей. По итогам проведения методических

объединений за 2024-2025 учебный год можно сделать выводы:

1. Признать работу РМО в 2024-2025 учебном году удовлетворительной.

2. Методическая работа позволяет глубоко изучить личностные качества педагогов и

недостатки в их деятельности.

3. Тематика заседаний РМО в 2024-2025 учебном году отражала основные

проблемные вопросы, стоящие перед педагогами дошкольного образования.

Вопрос №2. По второму вопросу выступление продолжила выступление Макаренкова

М.А. руководитель районного методического объединения воспитателей

предложив для разработки и изучения в 2025-2026 учебном году следующие темы:

1. Экономическое воспитание дошкольников: основа финансовой грамотности.

2. Организация работы по физическому и психическому развитию детей в детском

сад.

3. Обучение дошкольников начальным знаниям информатики и инженерии.

Утвердить план работы РМО на 2025 - 2026учебный год.

 За -25  человек               против – 0                              воздержались -0

Вопрос №3.

По третьему вопросу Марина Александровна передала слово представителям детских

садов города, в своих выступлениях они подвели итоги учебного года, поделились

направлениями, по которым работают их детские сады.

Решили: использовать опыт коллег в работе.

За -25 человек               против – 0                              воздержались -0

Вопрос №4.

По четвертому вопросу слово взяла главный специалист управления образования

Ахрамеева Т.А. в своем вступлении она ознакомила коллег с программой

просвещения родителей(законных представителей)

Содержание программы включает просвещение родителей по вопросам здоровья,

воспитания, обучения и развития детей раннего и дошкольного возраста,

поддержку педагогами родителей детей с ОВЗ и детей-инвалидов, права родителей

и меры государственной поддержки, краткие ответы на наиболее часто

встречающиеся вопросы, пространство родительских инициатив.

Формы программы могут быть направлены на информирование родителей (лектории,

собрания, консультации, памятки, рекомендации), на формирование практического опыта

воспитательных действий (мастер-классы, тренинги, практикумы и другие), а также на

вовлечение родителей в совместную деятельность с детьми (детско-взрослые проекты,

детско-взрослые мастерские, совместные праздники, досуги и другие).

Решили: Использовать программу при планировании работы с родителями.

За -25 человек               против – 0                              воздержались -0

Вопрос №5.

По пятому вопросу слово взяла Макаренкова М.А. руководитель районного

методического объединения воспитателей. Она напомнила что  районный конкурс

талантов «Кроха» планируется в ноябре 2025 года. Призвав к участию все сады

города.

Решили: Принять информацию к исполнению

За -25 человек               против – 0                              воздержались -0

Решение:

1. Принять к исполнению рекомендованную тематику занятий методических

объединений дошкольных работников.

2. Провести методические объединения воспитателей по теме «Экономическое

воспитание дошкольников: основа финансовой грамотности» в ноябре 2025 г.

года.

3.   Использовать программу просвещения родителей (законных представителей) при

планировании работы с родителями.

Председатель РМО: Макаренкова М.А.